FLORIANÓPOLIS, 28 DE ABRIL DE 2023.
NÚMERO 181

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 110, de 20/04/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Fiscais Responsáveis

pela contratação da empresa especializada para executar

serviços de alteração de projeto de construção do bloco

cirúrgico do HCV do CAV, em Lages no CAV/UDESC

(Processo 15648/2023), de acordo com Processo 15648/2023:

PAULO SERGIO FURTADO, matrícula 0346215-3-04,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CAV,

CREA/SC Nº 073.365-0;

ELIANA DOROTEA PORTO VELHO STOPPELLI, matrícula

0317489-1-02, ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CAV,

CREA/SC Nº 027.798-6.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2P

S
S

25
C

2.

43

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2PSS25C2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 24/04/2023 às 15:51:58
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTU2NDhfMTU2NjFfMjAyM18yUFNTMjVDMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015648/2023 e o código
2PSS25C2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 111, de 20/04/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do

artigo 27, inciso I, e no artigo 28, incisos I e VII todos do Estatuto

da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º CRIAR o Grupo de Trabalho, para atualização da

Resolução CONSUNI nº 106, de 10/12/2014 e para proposta de

Política Institucional da UDESC ao Ensino de Graduação,

composta pelos seguintes membros, conforme processo

15184/2023:

ALFREDO BALDUINO SANTOS - Pró-Reitor de Extensão,

Cultura e Comunidade - PROEX

ALINE BERTOLINI DE LAURO - Técnica Universitária - CEAD

ALINE SOARES MELO - Técnica Universitária - PROEN

ARNALDO JOSE DE LIMA - Diretor de Ensino de Graduação -

CESMO

CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA COSTAMILAN -

Diretor de Ensino de Graduação - CERES

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI - Chefe de

Departamento de Pedagogia a Distância - CEAD

DEBORA MARQUES GOMES - Técnica Universitária - CEAD

DELCIO PEREIRA - Diretor de Ensino de Graduação -

CEPLAN

DIEGO RAFAEL STUPP - Diretor de Ensino de Graduação -

CEAVI

FATIMA COSTA DE LIMA - Diretora de Ensino de Graduação -

CEART

FELIPE WILLIAN ALVES - Discente - CEAD

FERNANDA KARLA METELSKI - Diretorade Ensino de

Graduação - CEO

GABRIELA MARIA DUTRA DE CARVALHO - Departamento

de Pedagogia a Distância - CEAD

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK - Departamento de

Pedagogia a Distância - CEAD

IVETE MAROSO KRAUZER - Coordenadora de Ensino de

Graduação - PROEN

JOAO CARLOS RODRIGUES - Discente - ESAG

JOSIANE TERESINHA CARDOSO - Diretora de Ensino de

Graduação - CAV

JULIBIO DAVID ARDIGO - Diretor de Ensino de Graduação -

ESAG

JULICE DIAS - Diretora de Ensino de Graduação - FAED

LEANDRO ZVIRTES - Diretor de Ensino de Graduação - CCT

LETICIA SEQUINATTO - Pró-Reitora de Pesquisa e

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
18

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
45

16
X

C
O

P
.

65

Pós-Graduação - PROPPG

LUIZ ANTONIO ALVES - Diretor de Ensino de Graduação -

CESFI

ROSILANE PONTES BERNARD - Coordenadora de Apoio do

Setor de Documentação - PROPLAN

TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB - Diretora de Ensino

de Graduação - CEAD

THAIS SILVA BELTRAME - Diretora de Ensino de Graduação

- CEFID

TIAGO LUIZ SCHMITZ - Chefe de Departamento de Educação

Científica e Tecnológica - CEAD

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC, com o prazo de 120 (cento e vinte)

dias para a conclusão dos trabalhos.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
18

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
45

16
X

C
O

P
.

76

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4516XCOP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 24/04/2023 às 15:51:58
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTUxODRfMTUxOTdfMjAyM180NTE2WENPUA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015184/2023 e o código
4516XCOP ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

7

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 113, de 20/04/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Fiscais Responsáveis

pela contratação da empresa especializada em serviços de

restauro arquitetônico para fiscalização da obra da

DAPE/FAED (Processo 14570/2023), de acordo com Processo

15776/2023:

CARLOS EDUARDO TOSIN, matrícula 0978886-7-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/Reitoria,

CREA/SC Nº 113.210-7;

ELISIANE GEANNE MELO, matrícula 0657527-7-01, ocupante

do cargo de Técnico Universitário de Desenvolvimento, na

função de Engenheiro da UDESC/Reitoria, CREA/SC Nº

067.566-2.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
77

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

I8
R

61
I2

.

38

Assinaturas do documento

Código para verificação: PI8R61I2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 24/04/2023 às 15:51:58
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTU3NzZfMTU3ODlfMjAyM19QSThSNjFJMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015776/2023 e o código PI8R61I2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

9

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 114, de 24/04/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LUIZ FILIPE GOLDFEDER REINECKE,

matrícula 0958550-8-02, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITARIO, para exercer as funções de Diretor Geral da

UDESC/CESFI, no período de 24/04/2023 a 27/04/2023,

enquanto o titular estiver afastado, conforme Processo

16035/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
03

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

B
24

73
K

J.

410

Assinaturas do documento

Código para verificação: QB2473KJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 24/04/2023 às 14:57:19
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTYwMzVfMTYwNDhfMjAyM19RQjI0NzNLSg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016035/2023 e o código
QB2473KJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

11

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc - 181, de 28/04/2023 contendo 12 páginas.

Ana Cláudia Silva de Souza
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
99

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

C
X

13
A

31
.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: WCX13A31

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA (CPF: 888.XXX.709-XX) em 28/04/2023 às 16:16:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:09 e válido até 30/03/2118 - 12:45:09.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTY5OTBfMTcwMDNfMjAyM19XQ1gxM0EzMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016990/2023 e o código
WCX13A31 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.